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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu rizik v podniku Prefa Brno, a. s. Dělí

se na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou obsaženy mimo jiné základní

pojmy, metody a další činnosti, jež s analýzou rizik souvisejí. Praktická část je zaměřena

na analýzu rizik při výrobě betonových výrobků, jejich skladování či přepravě.

Je zde popsán i bezpečnostní systém firmy a různé předpisy, jimiž se podnik řídí. V závěru

praktické části jsou navržena některá opatření k eliminaci rizik.

Klíčová slova: riziko, analýza, proces řízení rizik, krize.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis is focused on risks analysis in company Prefa Brno. It is divided into

a theoretical and a practical part. Among others there are included basic terms, methods

and activities, related to risks analysis in the theoretical part. The practical part focuses

on the risks analysis during the concrete products fabrication, their storage and transport.

Also the safety system of the company and various instructions followed by the company

are described here. The conclusion of the practical part contains some suggestions

for eliminating risk.
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ÚVOD

Analýza rizik bývá definována jako základní a nutná složka pro inženýrství rizika, je také

zařazena mezi prvky, jež ovlivňují rozhodování o riziku, řadí se tedy i mezi jeden

z nejdůležitějších procesů v krizovém managementu. Analýza rizik je také nápomocná

k efektivnímu rizikovému řízení, k jeho poznání či analyzování. Mezi další vlastnosti

analýzy rizik můžeme začlenit i fakt, že je prospěšná pro identifikaci rizik

a všech možných postupů, přístupů a operací určených k jejich eliminaci, poskytování

objektivních informací pro rozhodování a mnoho dalších.

Jelikož existuje značné množství různých oblastí, ve kterých může krize nastat, nelze

přesně a jednoznačně tento pojem definovat. Jelikož je tato bakalářská práce zaměřena

na analýzu rizik v určitém podniku, bylo by zde vhodné zmínit definici krize, jež může

vzniknout v oblasti podnikání. Krize je zde chápána jako událost, jež negativně působí

na podnik a jejíž následky mohou být příčinou zhoršení hospodářských výsledků firmy,

horšího postavení firmy na trhu či ztrátu konkurenčních výhod.

Bakalářská práce je členěna na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. Obsahem

teoretické části je vymezení základních pojmů související s problematikou analýzy rizika,

různé metody, charakteristiky a činnosti, jež s danou analýzou souvisejí, dále teoretická

část obsahuje i pojmy jako krize či řízení rizik. Praktická část je pak zaměřena na analýzu

rizik v podniku Prefa Brno, a. s., jako jsou například rizika vznikající při výrobě

betonových výrobků, při jejich převozu či skladování. Praktickou část dále tvoří opatření,

která jsou v podniku již zavedena, mezi ně patří například ochranné pracovní pomůcky,

protipožární opatření či školení zaměstnanců.

Cílem této bakalářské práce bylo na základě analýzy rizik navrhnout opatření pro jejich

eliminaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ANALÝZY RIZIK

Analýzu rizika můžeme definovat jako základní a potřebnou část pro rizikové inženýrství,

používá se také při rozhodování o riziku a rovněž je považována za důležitý proces

v krizovém managementu. Kroky analýzy rizika nelze přesně určit ani definovat, jelikož

se stále objevují nové a nové postupy. [15]

Jinými slovy analýza rizik napomáhá k efektivnímu řízení rizik, k jeho poznání

a analyzování. Je také prospěšná pro identifikaci rizik a různých postupů používaných

k jejich eliminaci, poskytnutí objektivních informací pro rozhodování a v neposlední řadě

pro splnění regulačních požadavků. [10]

1.1 Vymezení základních pojmů analýzy rizik

Podnik a podnikání

Podnikání je soustavná, trvalá činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem

a na vlastní účet za účelem dosažení zisku.

Podnik můžeme označit za základní jednotku národního hospodářství, jež je plánovitě

organizována a založena za účelem dlouhodobého dosahování vytyčených cílů. [6]

Jinými slovy jej můžeme definovat jako soubor dlouhodobého či oběžného majetku

a vlastního nebo cizího kapitálu.

Aktivum

Aktivum je souhrn všeho, co má pro podnik určitou hodnotu, která se může snížit

působením hrozby. Aktiva jsou jak hmotná, tak i nehmotná. Do hmotných řadíme

například movitý a nemovitý majetek, ceniny či peníze. A do těch nehmotných například

autorská práva, licence, kvalitu personálu atd. Je ale důležité zmínit fakt, že i sám podnik

může být aktivem, neboť hrozba může ohrozit i jeho samého. [14]

Nebezpečí

Nebezpečí stejně jako riziko má nepřeberné množství definic.

Můžeme jej definovat jako důležitý prvek v rizikovém inženýrství, který se vymezuje jako

reálná hrozba poškození objektu či procesu, jenž se vyšetřuje. [15]

Další definice popisuje nebezpečí jako skutečnou hrozbu, která může poškodit objekt

či proces, jež jsou předmětem vyšetřování. Je to ovšem v případě, že hrozící nebezepečí
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známe, pokud je dané nebezpečí nezmámé, pak hrozba neexistuje a nejedná se tedy

o nebezpečí. Neznámá nebezpečí jsou převážně příčinou zbytkového rizika. [10]

Analýza nebezpečí

Jde o postup, který se uplatňuje při provádění identifikace nežádoucích událostí vedoucích

k uskutečnění určitého nebezpečí. [10]

Riziko

Pojem riziko bývá často spojován s pojmy, jako jsou pravděpodobnost či možnost škody.

Můžeme jej definovat jako jev plynoucí z určitého nebezpečí, který má negativní následky,

či jako míru ohrožení nebo míru nebezpečí.

„Riziko je pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě – nositeli rizika, vyjádřená

buď penězi, nebo jinými jednotkami – počtem dnů pracovní neschopnosti, počtem lidských

obětí.“ [15]

Riziko je možné považovat i za kvantifikaci působení hrozby na aktivum. Je možné

jej definovat i jako možnost, že při plnění vlastních podnikatelských činností nastane určitá

pravděpodobnost vzniku mimořádné události s možnými nežádoucími důsledky. [8]

Hrozba

Hrozba vymezuje činnost, osobu, událost nebo sílu, jež působí negativně na bezpečnost

daného subjektu či objektu a může způsobit i škodu. Hrozba může být přírodní

(zemětřesení), lidská (krádeže). „Škoda způsobená hrozbou na určité aktivum se nazývá

dopad hrozby.“ [14]

Úroveň hrozby je považována za její základní charakteristiku. Faktory, podle kterých

se hodnotí úroveň hrozby, jsou nebezpečnost, přístup a motivace. Nebezpečnost je pojem

vyjadřující schopnost hrozby způsobit škodu, přístup vymezuje, s jakou pravděpodobností

se působení hrozby dostane k aktivu, a motivace vyjadřuje snahu podnítit hrozbu vzhledem

k aktivu. [14]

Zdroj hrozby

Pod pojmem zdroj hrozby si můžeme představit libovolný faktor, který může zapříčinit

ovlivnění cílů, procesů a projektů podniku. Jsou to tedy jak vnitřní prvky procesu,

tak vnější činitelné, jejichž činnosti působí negativně na podnik. [8]
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Členění hrozeb

Hrozby členíme na vnější a vnitřní.

Vnější hrozby nemůžeme plně ovlivnit, z toho důvodu se snažíme hrozby a jejich důsledky

alespoň zmírnit. Dále se dělí na politické, ekonomické, sociální, technologické, legislativní

a ekologické. [8]

Vnitřní hrozby jsou ty, které můžeme předvídat a ovlivňovat. Nežádoucí dopady hrozby

můžeme minimalizovat či zcela odstranit. Dále je dělíme na procesní, personální a věcné.

[8]

Zranitelnost

Zranitelnost je stav, kdy je aktivum náchylné na ohrožení negativních jevů způsobených

vlivem škod. Můžeme ji také popsat jako slabinu či nedostatek aktiva. Zranitelnost

se vyskytuje tam, kde dochází ke střetu mezi aktivem a hrozbou. Úroveň zranitelnosti

aktiva, jež je hlavní charakteristikou, se hodnotí jak podle citlivosti („náchylnost aktiva

být poškozeno danou hrozbou“), tak i podle kritičnosti („důležitost aktiva pro analyzovaný

subjekt“). [14]

Protiopatření

Jedná se o všechny možné operace, postupy, přístupy, činnosti, dovednosti, technické


[…]


betonové směsi uvnitř stroje, což může vést k jeho poškození. Jako opatření k eliminaci

tohoto rizika je vhodné použít instalaci záložních generátorů elektrické energie.

Ochranné přilby

Mezi další nebezpečí patří poranění hlavy při nakládání a vykládání zboží, při výrobě

a také při pouhém přemisťování výrobků po skladu. Při prohlídce dělníků bylo zjištěno,

že ani jeden neměl na hlavě ochrannou přilbu. Nepřítomnost přileb je zachycena

i na následujících fotografiích. Bylo by tudíž na místě, aby mistři či jiní vedoucí pracovníci

kontrolovali, zda dělníci používají přilby či nikoliv.

Obrázek 10 Nakládání výrobků na nákladní auto pomocí jeřábu [zdroj vlastní]
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 Obrázek 11 Nakládání zboží [zdroj vlastní]

Pracovní obuv

Nejen u ochranných přileb, ale i u pracovní obuvi by měly být prováděny namátkové

kontroly. Pracovníci ochrannou pracovní obuv dostanou, ale místo ní nosí například

sportovní obuv, která není zcela bezpečná při práci s těžkými stroji či výrobky. Díky

nepřiměřené obuvi dochází často k úrazu, tudíž je vhodné provádět výše zmíněné kontroly

a lpět na správném obutí zaměstnanců.

Bezpečnostní značení

Při pohybu mezi jednotlivými halami bylo evidováno nedostatečné bezpečnostní značení.

Jelikož se ale jedná o výrobu betonových výrobků za použití těžkých strojů, které jsou

následně převáženy vysokozdvižnými vozíky, je použití bezpečnostního značení na dveře,

schody a vstupy do haly výhodou.
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Evakuační plán

Jako další navržené opatření ke snížení rizik je zhotovení evakuačního plánu. I když

po konzultaci s pověřenou osobou, která má na starosti protipožární opatření, prověrky,

bezpečnostní opatření při práci, školení zaměstnanců a další činnosti s tím spojené a která

konstatovala, že se nejedná o podnik manipulující s extrémně hořlavými látkami, bylo

zjištěno, že na základě výše uvedených faktů podnik nemusí vyhotovit evakuační plán.

Evakuační plán by ovšem nebyl zbytečný, jelikož jsou při používání strojů na výrobu

betonu používány i oleje, nafta a jiné nebezpečné chemické látky. Z toho důvodu patří

zhotovení evakuačního plánu mezi další navržená opatření.

Posílení bezpečnostního systému

Jelikož je bezpečnostní systém firmy tvořen pouze vrátným a třemi kamerami, není

vniknutí nepovolané osoby do areálu zcela vyloučen. Proto by bylo vhodné jej posílit

hlídacími psy, kteří vzbuzují respekt u osob, jež se snaží nezákonně vniknout do areálu.

Také by bylo vhodné umístit více kamer, a to na nejvíce ohrožená místa, jako jsou

například sklady pohonných hmot. Další možností je výměna vrátného za ostrahu pomocí

pultu centrální ochrany, což je systém, jenž je vybaven kamerami či elektronickým

střežením, které jsou napojeny na poplachové centrum a to je neustále sledováno určeným

pracovníkem. V případě, že pracovník obdrží zprávu, pošle na dané místo motorizovanou

hlídku, která jej informuje o stavu objektu. V případě potřeby okamžitě volá policii.

Opatření

Je mnoho druhů opatření, která mohou vést k eliminaci rizik, od těch výše zmíněných

až po ty, která zde uvedena nejsou. Záleží ovšem na vedení firmy, jestli je zavedou,

případně která z nich si vyberou, nebo jestli budou daná rizika ignorovat.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo na základě provedení analýzy rizik, jež se mohou

vyskytovat v podniku Prefa Brno, a. s., navrhnout opatření, jež vedou k eliminaci

zjištěných rizik. Teoretická část obsahovala vymezení základních pojmů, jako je například

analýza rizik, podnik, aktivum, hrozba a mnohé další. Při rozebrání analýzy rizika

je důležité zmínit i pojmy, jako jsou krize a krizové řízení. Oba tyto pojmy, činnosti s nimi

spojené, ale i další pojmy a činnosti, jež úzce souvisejí s touto problematikou, jsou také

součástí teoretického okruhu této práce.

V praktické části jsou podrobně analyzována rizika, jež mohou nastat nejen při výrobě

betonových výrobků, ale i při uskladnění či při přepravě. Další důležitou kapitolou, jež

je rovněž součástí praktické části, je analýza bezpečnostního systému firmy Prefa Brno,

a. s. V této kapitole je rozebrán jak současný způsob zabezpečení, tak i ten, jenž byl

praktikován v minulosti. Oba tyto způsoby jsou následně srovnány. Nedílnou součástí je

i kapitola zabývající se problematikou opatření, jež je nutno dodržovat při práci. Mezi

důležitá opatření, která jsou v této práci zahrnuta, patří například školení zaměstnanců,

protipožární opatření, ochranné pracovní pomůcky a mnoho dalších. Jako závěr praktické

části jsou navržena opatření ke snížení rizik, jež byla analyzována.

Mezi navržená opatření patří například zavedení kontroly ochranných přileb či pracovní

obuvi. Při aplikaci těchto opatření dojde především ke snížení počtu úrazů. Zavedení

generátoru elektrické energie je dalším navrženým opatřením. Při výpadku elektrického

proudu se zastaví i stroje na výrobu betonových výrobků, jelikož jsou na elektřinu. Pokud

bude výpadek proudu trvat příliš dlouho, betonová směs, se kterou stroje pracují, zatuhne

a následně dojde k poškození stroje. A v neposlední řadě je důležité zmínit i bezpečnostní

značení, jež je v analyzovaném podniku nedostačující, či posílení bezpečnostního systému

podniku například pořízením hlídacího psa nebo výměnou vrátného za pult centrální

ochany.
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