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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu rizik ve vybraném podniku. V bakalářské práci

v úvodu chybí jasné vytýčení, která rizika se budou v podniku analyzovat a jakými metodami.

Teoretická část je rozdělena do dvou oblastí: do samotné analýzy rizik a následně do oblasti

krize a krizového řízení, což není úplně vhodné. Buď se tedy práce zabývá prevencí nebo řeší

management již za probíhající krize. V praktické části jsou pak velmi povrchně popsána

možná nebezpeční při výrobě – proč ale studentka tato rizika nezanalyzovala některou

z metod, kterou má uvedou v teoretické části? A kde jsou krizové scénáře a opatření pro tato

rizika. Pak zcela nelogicky se řeší úrazy a BOZP, o kterých v teoretické části není ani zmínka.

Protože nebylo jasně definováno, která rizika jsou předmětem bakalářské práce, postrádám

analýzu finančních, ekonomických, personálních rizik, která považuji z hlediska

managementu podniku za zásadní. Pokud navrhuji opatření, tak studentka by měla znát

z teorie učiva, že nejdříve se provádí kvantifikace a stanovení pravděpodobnosti daných rizik

a na základě toho se nastaví opatření. Např. výpadek elektrického proudu. Pravděpodobnost,

že riziko nastane-statistika kolikrát se to již stalo – kolik opatření bude stát? Vyplatí se?

Z tohoto pohledu jsou pro mne navržená doporučení nedotažená do konce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Proč jste ve své práci nepoužila žádnou z metod, kterou uvádíte v části teoretické?

2) Kdybyste byla v pozici manažera tohoto podniku a pracovník Vám přinesl takto

vypracovaná doporučení. Vám by to pro další rozhodování stačilo?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: D-uspokojivě

V Uherském Hradišti dne…25.5.2014…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně